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ORGANI SHQYRTUES 1 PROKU'R;E[IT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE

PROCUREMENT REVIEW BODY. ' _ ]

PSH.nr.1176/20
16/21
PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-sé, né bazg t& nenit 105 dhe nenit 106 (€ Ligjit

pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin 05/
1.-068.dhe Ligjin 05/ 1.-092, né pérbérje t€ z. Blerim Dina — Kryetar , z. Nuhi Pagarizi - Referues, z. Goran
Milenkovic — Anétaré, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga grupi i operatoréve ekonomik:
“Contrumax™SH.P.K.; N.N.SH “Top Projket”-Suhareké, si dhe grupi i OE: “Ada Consulting Group”
SH.P.K. ; “Krapi Com”SH.P.K-Prishtiné, kundér njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues, ku
&shté rekomanduar pér kontraté OE: “Euroing”SH.P.K-Suhareké, lidhur me aktivitetin € prokurimit me
titull: “Ndértimi i Shtépisé sé Kulturés Uké Bytyqi-Faza e dyt&” , me nr. t& prok: 624-20-4571-5-1-1, t&
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-Suhareké&”, mé datén: 15.02.2021, mori k&té:

VENDIM

LAPROVOHEN, si pjesérisht t¢ bazuara ankesat e grupit t& operatoréve ekonomik: “Ada Consulting
Group™SHP K. ; “Krapi Com”SH.P.K-Prishtiné, kundér njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i Shtépisé s& Kulturés Uké Bytyqi-Faza e dyt€”, me nr.
té prok: 624-20-4571-5-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/- “KK-Suhareké™

ILANULOHET, njoftimi pér dhénie t€ kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i
Shtépisé s& Kulturés Uké Bytyqi-Faza e dyt€”, me nr. € prok: 624-20-4571-5-1-1, t€ iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/- “KK-Suhareké" dhe lénda kthehet ne Rivlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha
veprimet e ndérmarra lidhur me két€ aktivitet € prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t€ nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik € Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesat e operatoréve ekonomik ankues: “Contrumax”SH.P.K.; N.N.SH “Top
Projket™Suhareké, aprovohen si t& bazuara, i béhet kthimi 1 tarifés sé ankesés né shumén e deponuar

me rastin e parashtrimit t€ ankesés.

VI .Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 31 pika 6 té rregullores s€ punés s&¢ OSHP-sé, né
afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t€ béjé kérkesé pér kthim t€ sigurimit t€ ankesés, n€ t& kundértén ju behet
konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé Kosovés.

IX. Me gené se ankesat e grupit té operatoréve ekonomik ankues: “Ada Consulting Group”SH.P K. : “Krapi
Com”SH.P K-Prishtin€, i refuzohen si t€ pa bazuara, i béhet konfiskimi i depozités dhe kéto myjete
kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

AR SYETIM

Grupi i operatoréve ekonomik ankues: “Contrumax”SH.P.K.; N.N.SH “Top Projket”-Suhareké, si dhe grupi i
OE: *Ada Consulting Group”SH.P.K.; “Krapi Com”SH.P.K-Prishtin€, si pal€ (€ pa kénaqura kan€
deponuar ankes¢ né OSHP, me 30.12.2020 me nr. 1176/20, dhe me 05.01.2021 me nr. 16/21, kundér
njoftimit mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues, lidhur me aktivitetin ¢ prokurimit me titull: “Ndértimi i
Shtépisé sé Kulturés Uké Bytyqi-Faza e dyt€”, me nr. t& prok: 624-20-4571-5-1-1, € iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues /AK/- “KK-Suhareké”,duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 6, 7, 24, 28, 59,  si dhe nenin

72 t&¢ LPP-sé, te ankesa me nr. 1176/20.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1,6,7, 59,60, 64 , 69 , si dhe
nenin 72 t¢ LPP-s&, te ankesa me nr. 16/21.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konfirm nenit 113 dhe 114 t¢ LPP-s¢ me daté: 12.01.2021, ka autorizuar
ckspertin shqyrtues-teknik t& prokurimit pér t& shqyrtuar viefshmérin€ e t€ gjitha pretendimeve t€ paléve
ankimore.

Eksperti shqyrtues-teknik i prokurimit né raportin e dt: 15.01.2021, lidhur me pretendimin ankimore t&

OE-ankues sqaron si n€ vijim:

PERGJIGJE NE PRETENDIMET ANKIMORE TE OE ANKUES: “Contrumax”SH.P.K.; N.N.SH “Top
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Projket”-Suhareké,
Pérgjigje né Pretendimet ankimore (neni 113 i LPP-s€) té OE ankues:

Sa i pérket pretendimeve rreth shkeljeve te pretenduara te AK gjate procesit te tenderimit, ato nuk i takojné&
shqyrtimit ne kété faze te ankimimit, por jané ¢&shtje ge me shumé i takojn€ autoriteteve te dreji€sis€. Kéto
pretendime trajtohen mjaftueshém me Nenet 1, 6, 7, 24, 28, 59, 72 te LPP-sé.

Sa i pérket pretendimeve rreth shkeljeve te pretenduara te AK ne mosrespektimin ¢ Vendimi i OSHP-se Nr.
980-984/20 i datés 11.12.2020, si¢ dihet vendimet e OSHP-se jané obligative pér AK, dhe kjo trajtohet me
Nenin 105 te LPP-sé ne kuadér te Kompetencave te OSHP-s€, pér ¢ka i mbetet Panelit Shqyrtues te vendosi

ne lidhje me te zbatueshmériné e vendimit nga ana ¢ AK.

fishté indikator mjaft negativ se si AK, respektivisht komisioni i rivlerésimit e ka pérpiluar Raportin e
Ri-vlerésimit, i cili raport &sht& shumé i zbrazet, pa asnjé shqyrtim analitik te pretendimeve te OE ankues dhe
asnjé te dhéne rreth trajtimit te Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 i datés 11.12.2020.

Raporti i rivlerésimit pérmbyllet me vetém njé fjali: “Komisioni pasi beri rivlerésimin e ofertave te
Operatoreve Ekonomik, rekomandon Zyrén e Prokurimit ge te shpalle fitues “Eurolng” Shpk me ¢mim me te
ulet prej 2,490,528.88 €.

Sa i pérket pretendimit nr. 1

qé OE ankues &shté eliminuar pa arsye lidhur me kontratén e inxhinierit t€ Arkitekturés Arzije Zeneli e cila
ka marrédhénie pune me OE “Top Projekt” dhe né MKRS. Eksperti Shqyrtues konsideron se pér kété ¢éshtje
jané dhéné sqarimet ¢ mjaftueshme nga OE ankues, AK gjate rivier€simit nuk e ka shfrytézuar mundésiné
pér sqarime shtesé sipas nenit 72 te LPP-se, andaj keté pretendim e konsideroj “res judicata” - referuar

Ekspertizés paraprake dhe Vendimit te OSHP-se Nr. 980- 984/20 te datés 11.12.2020.

Sa i pérket pretendimit nr. 2

gé OE ankues &shté eliminuar pa arsye, se nuk e plotéson piken 2 Njé Minibager me kapacitet 1.2 deri n€ 1.7
ton. Eksperti Shqyrtues kété pretendim e konsideron “res judicata” - referuar Ekspertiz€s paraprake dhe
Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020. Pér kété pretendim jan&é dhéné sqarimet e
mjaftueshme gjate shqyrtimit paraprak, AK duhet ta kété parasysh paragrafin 6 te Nenit 28 te LPP-s¢
(Specifikimet teknike) ku theksohet se. Nése njé tenderues mund (€ paraget né tenderin ¢ tij, pérmes
cfarédo mase t&é duhur (si¢ jané, dosjet teknike ose raport testimi nga njé palé e treté e pavarur), se zgjidhja e
propozuar nga tenderuesi né ményré ekuivalente plotéson kérkesat e definuar né specifikim teknik,
autoriteti kontraktues nuk mund té refuzoj tenderin me arsyetimin se produkti ose shérbimi i ofruar nuk
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pérputhet me specifikimet teknike t& formuluara duke iu referuar ndonjé specifikimi t&¢ pémendur né
paragrafin 4. dhe 5. t€ kétij neni. Minibageri i ofruar nga OE ankues nuk mund te konsiderohet ge nuk ¢
kryen funksionin e kérkuar pér kété projekt, ku nga parimet baze te prokurimit &sht€ specifikimi minimal 1
njé pajisje me gellim te kryerjes se funksionit ge kérkohet, ndérsa kur pajisja ka kapacitet me te madh — €shté
e mirégené pér AK. Sidoqofté AK duhet ta két€ parasysh paragrafin 4 te nenin 59 te LPP-sé, ku ky ndryshim
mund te konsiderohet si devijim i vogél ge nuk ndikon materialisht dhe nuk e cenon kualitetin e realizimit te
projektit: Autoriteti kontraktues do t& konsiderojé njé tender si t& pérgjegjshém vetém nése tenderi né fjalé
&éshté n€ pérputhshméri me t€ gjitha kérkesat e parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tendenit.
Pavarésisht nga e méparshmja, autoriteti kontraktues mund t&é konsiderojé njé tender si t€ pérgjegjshém
nése: (i) pérmban vetém gabime ose paqartési t€ cilat mund (€ korrigjohen pa ndryshuar kushtin material
apo aspektin e tenderit ne fjalé, ose (ii) pérmban vetém devijime t€ vogla g€ nuk mund té
shkaktojné ndryshime materiale ose devijime nga karakteristikat, kushtet, dhe kérkesat e fjera (&
parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit; me kusht gé, ¢farédo devijimi i till¢ t&

kuantifikohet, aq sa &sht&é e mundshme, dhe t& merret parasysh gjaté vlerSsimit dhe krahasimit (€ tenderéve.

Sa i pérket pretendimit nr. 3

qé OF ankues padrejtésisht &sht€ eliminuar, lidhur me pozicionin e paré né paramas€ “Pastrimi i terenit dhe
shenjézimi i vendit pér ndértimin e objektit me ¢mimin prej 217.000.00 €” si pozicion manipulativ dhe ge
nuk mund (€ arsyetohet me asnjé rregull e as standard inxhinierik.

Eksperti Shqyrtues konsideron se pér kété ¢éshtje jané dhéné sqarimet e mjaftueshme nga OE ankues, jané
pérshkruar ne forme tabelore pozicionet ¢ punimeve qe duhet te kryhen dhe master plani i projektit, andaj
keté pretendim e konsideroj “res judicata” - referuar Ekspertizés paraprake dhe Vendimit te OSHP-se Nr.
980-984/20 te datés 11.12.2020.

Sa i pérket pretendimit nr. 4

OE ankues, qé Autoriteti Kontraktues padrejtésisht e ka eliminuar me arsyetimin se ka nderhyré né
paramasé. Eksperti Shqyrtues konsideron qé ky pretendim &shté i bazuar, pasi q¢ OE ankues nuk ka ndérhyré
ne paramasén e tenderit, por i ka plotésuar ¢gmimet pér njési né (€) si¢ kérkohet ne tenderim. Ndérsa AK ne
paramasen e tenderuar ka bere disa gabime, duke léné pozicione pa sasi fare, e ne vend te tyre vendose
formula te fshehura me te cilat i ven ne lajthitie pér te gabuar operatoret ekonomik. Secili pozicion ne
paramasen e projektit duhet te pérmbajé: Numrin e pozicionit, pérshkrimin e pozicionit, njésiné matése,
sasiné.

Shih ne Paramasen e AK pér poz. A24 dhe B20
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Ne baze te déshmive te mésipérme, paramases se tenderit dhe ofertés se OE ankues pér poz. A24 dhe B20,
shihet garte se AK nuk e ka vendosur sasiné fare, ndérsa OE ka vendosur ¢gmimin pér njési ne euro. K&to
gabime te AK nuk mund te korrigjohen ne kété faze, por éshté dashté te korrigjohen ne fazén e tenderimit,
andaj OF nuk mund te penalizohen pér gabimet e AK, por AK duhet te gjeje zgjidhje pérmes sqarimeve
shtesé pér tejkalimin e kétyre defekteve dhe mos ta rrezikoj projektin.

Sa i pérket pretendimit nr. 5

AK &shté dashur ta eliminoj OE te rekomanduar me pretendimin se ky OE nuk e ka plotésuar si¢ duhet

FDT- Formularin e Dorézimit te Tenderit, ku rezulton se ka gabime aritmetike g€ kalojn€ 21% (€ vleres s€
ofertuar. Eksperti Shqyrtues keté pretendim e konsideron si “res judicata” - referuar Ekspertiz€s paraprake
dhe Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020.
Ne baze te krahasimeve te béra nga déshmité e me poshté ne mes paramases se projektit dhe ofertés se OE te
rekomanduar, pér poz. A17, A24 dhe B20, shihet qarte se ka ndérhyrje ne sasité e pozicioneve.Poz. Al 7 ne
paramase e ka sasiné 4,960.00 ndérsa ne ofertén e OE te rekomanduar 3,070.60Poz. A24 ne paramase sasia
&shté (€), ndérsa ne ofertén e OE te rekomanduar &shté sasia 38,610.09Poz. B20 ne paramase nuk ka sasi
fare, ndérsa ne ofertén e OFE te rekomanduar éshté sasia 79,109.00.

Shih Paramasen e AK pér poz. A17, A24 dhe B20

G -

Shih ofertén e OE te rekomanduar pér poz. A17, A24 dhe B20
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Né paragrafin 20 te dosjes se tenderit, tek Seksioni I. Informacione pér tenderuesit, specifikohet se:20. Valuta
dhe Kalkulimi i Cmimit -20.1 Té gjitha gmimet e specifikuara né tender duhet t& deklarohen n€ Euro (€). Cmimi i
ofertuar lejohet ge te shénohet me maksimum dy (2) numra pas presés dhjetore. Cdo numér i shénuar pas numrit te

dyte (2) nuk do te merret pér baze ne llogaritje te vierés se ofertés.

Sa i pérket pretendimit nr. 6

AK &shté dashur ta eliminoj OE te rekomanduar me pretendimin se Ky OE sasit€ e paramases 1 ka ndryshuar
ne ofertén e dorézuar. Eksperti Shqyrtues keté pretendim e konsideron si “res judicata™ - referuar Ekspertizés
paraprake dhe Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020.

E trajtuar edhe ne pretendimin nr. 5 - OE i rekomanduar nuk e ka plotésuar si¢ duhet FDT - Formularin ¢
Dorézimit te Tenderit, gé &shté dokumenti kryesor i ofertés, dhe ku Pjesa II - Pérshkrimi i Cmimeve &shté
piese e FDT-se. N& bazé te RRUOPP neni 39. - Formulari i tenderit nuk &shté plotésuar si duhet apo mungon

- Refuzo tenderin pa kérkuar informacion t&€ métejshém - Kusht administrative.
Sa i pérket pretendimit nr. 7

AK nuk e ka eliminuar OE te rekomanduar pér te cilin pretendon se &shté i papérgjegjshém pér faktin se
marréveshje pér shfrytézim & mjeteve me ISEFERI shpk, i cili &shté njékohésisht edhe ofertues né kété
aktivitet & prokurimit. Eksperti Shqyrtues keté pretendim e konsideron si “res judicata” - referuar
Ekspertizés paraprake dhe Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020. Edhe pse njé situaté e
tille specifike nuk éshté e cekur ne legjislacionin e prokurimit, megjithaté sipas parimeve te ligjshméris€ dhe
konflikit te interesit, ne keté rast OE Euroing pér te njéjtin tender &shté edhe bashképunétor me OE
ISEFERI, dhe njékohésisht jan€ oponent.
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Pérderisa e drejta e ankimimit ne secilin aktivitet &shté e garantuar me ligj, ¢faré kuptimi do te kishte ne kété
aktivitet njé ankesé e ISEFERI ndaj Euroing, pérderisa kané marréveshje bashképunimi pér shfrytézim te

mjeteve.
Sa i pérket pretendimeve nr. 8,9, 10

OE ankues, qé OE i rekomanduar ka ofruar dokumente te nénshkruar nga persona te paautorizuar.

Eksperti Shqyrtues keté pretendim e konsideron si “res judicata™ - referuar EkspertizEs paraprake dhe
Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020. Referuar Interpretimit Ligjor nga KRPP-s¢ tek
Pyetjet & Shpeshta, Nr. 40, ku theksohet se:

pyetja 40. Si t& veprohet né rastet kur dosja e tenderit, pérfshiré deklaratat nén betim dhe dokumentet tjera
t& dosjes sé tenderit nénshkruhen né emér t& Operatorit Ekonomik ofertues, nga njé person i pa autorizuar?
Pérgjigja - Interpretimi i dhéné nga KRPP: Konform nenit 87, paragrafit 2, nén-paragrafit 2.7 t& Ligjit Nr.
04/1.-042 pér Prokurimin Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe
Ligjin Nr. 05/L-092, sa i pérket ¢éshtjes sé parashtruar mé larté, KRPP ofron interpretim ligjor si né vijim:
Té drejtén e nénshkrimit nga njé person né emér (€ njé personi tjetér né dosjen e tenderit dhe deklaratat nén
betim pa njé autorizim nga personi kompetent , nuk e rregullon Ligji pér Prokurimin Publik dhe as
legjislacioni dytésor i Prokurimit Publik. Megjithaté, pér deri sa né Formularét standard t& Dosjes sé Tenderit
pérfshiré deklaratén nén betim dhe dokumentet tjera, kérkohen t&€ dhénat mbi identifikimin e OE, (si¢ jané:
Emri dhe mbiemri, pozita nénshkrimi, data, vula etj) pra kérkohet t& plotésohen dhe 1€ nénshkruhen nga
pérfagésuesi i Operatorit Ekonomik (dhe jo nga njé person gé nuk &shté kompetent dhe nuk ka autorizim pér
ta béré njé gjé & tille). KRPP, konsideron se, nénshkrimi " pér" n€ emér € pérfagésuesit t€ OE nga njé

person gé nuk ka autorizim pér njé gjé té tillg, nuk mund t€ jet€ i pranueshém.?
Sa i pérket pretendimeve nr. 11

OE ankues, g¢ OE Ada Consulting Group shpk & Krapi Com shpk nuk e ka plotésuar garkullimin me
kontrata 60% te liderit te grupit. Eksperti Shqyrtues keté pretendim e konsideron si “res judicata” - referuar
Ekspertizés paraprake dhe Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020. OE Ada Consulting
Group|e ka prezantuar qarkullimin bankar 17,333,781.48€ dhe ka prezantuar edhe listén e projekteve, ku
Autoriteti Kontraktues konform nenin 59 dhe 72 t& LPP-sé, ka mundur t& kérkoj sqarime shtes¢ pér

referencat pér punimet e kryera sipas list€s sé projekieve t€ prezantuara.
Sa i pérket pretendimeve nr. 12

OE ankues, g¢ OE Ada Consulting Group shpk & Krapi Com sh.p.k &shté i papérgjegjshém pasi g€
inxhinieri i Infrastrukturés rrugore i prezantuar nuk e ka pérvojén 3 vjegare pas diplomimit.
Eksperti Shqyrtues keté pretendim e konsideron si “res judicata™ - referuar Ekspertizés paraprake dhe

Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020. Autoriteti Kontraktues konform nenin 59 dhe 72
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t& LPP-s&, ka mundur t& kérkoj sqarime shtesé pér pérvojén e inxhinierit te Infrastrukturés rrugore.
Sa i pérket pretendimeve nr. 13

OE ankues, q¢ OE Ada Consulting Group sh.p.k & Krapi Com sh.p.k &hté i papérgjegjshém pér arsye qé
nuk ka ofruar kamion me kran sipas kérkesés s€ dosjes sé tenderit. Eksperti Shqyrtues keté pretendim e
konsideron te pa bazuar, pasi ge pas shqyrtimit te dokumentacionit nga oferta ¢ OE Ada Consulting Group
shpk & Krapi Com sh.pk shihet ge e posedon kranin me gjatési 25.8 metra sipas marréveshjes me
kompaniné A CON SHPK. Si duket &shté& bere njé ngatérresé ne shqyrtim te dokumentacionit ne mes kranit
te madh dhe njé kamioni tjetér me kran me te vogél prej 20.4 metra.

Autoriteti Kontraktues konform nenin 59 dhe 72 t& LPP-s&, ka mundur té kérkoj sqarime shtesé ne lidhje me

kamionin me kran te ofruar, se a i plotéson parametrat e kérkuara sipas kérkesés s€ dosjes s€ tenderit.
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rket pretendimit nr. 14
cues, q¢ OE Ada Consulting Group sh.p.k & Krapi Com sh.p.k, i ka ndryshuar sasit€ e paramas€s ne
n e ofertuar. Eksperti Shqyrtues keté pretendim e konsideron si “res judicata™ - referuar Ekspertizés
e dhe Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020.
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Ne baze te krahasimeve te béra nga déshmité e me poshté ne mes paramases se projektit dhe ofertés se OE te
rekomanduar, pér poz. A17, A24 dhe B20, shihet qarte se ka ndérhyrje ne sasité e pozicioneve. Poz. Al7 ne
paramase e ka sasiné 4,960.00 ndérsa ne ofertén e OE te rekomanduar 6,934.00 Poz. A24 ne paramase sasia
&shté (€), ndérsa ne ofertén e OF te rekomanduar &shté sasia 37,387.10 Poz. B20 ne paramase nuk ka sasi
fare, nd&rsa ne ofertén e OE te rekomanduar &shté sasia 66,920.00
Shih Paramasen ¢ AK pér poz. A17, A24 dhe B20

MR

Shih ofertén e OF Ada Consulting Group sh.p.k & Krapi Com sh.p.k, pér poz. A17, A24 dhe B20
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Sa i pérket pretendimit nr. 15

OE ankues, gé Autoriteti Kontraktues nuk ¢ ka eliminuar OE Ada Consulting Group sh.p.k & Krapi Com
shpk pasi qé ky OE ka gabim aritmetik tek pjesa e Ujésjellésit, Kanalizimi dhe Elektriké gé tejkalon vlerén
2%. Eksperti Shqyrtues keté pretendim ¢ konsideron si “res judicata” - referuar Ekspertizés paraprake dhe
Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020.

Sa i pérket pretendimit nr. 16

OE ankues, gé OE “ISEFERI” nuk i plotéson as kushtet administrative pér kété tender.

Fksperti Shqyrtues rekomandon se asnjéheré nuk &shté kontestuar ¢éshtja e eliminimit te OE “ISEFERI” i
cili nuk &shté ankuar ne asnjérén faze, andaj keté pretendim e konsideron si “res judicata” - referuar
Ekspertizés paraprake dhe Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020.
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Pérgjigje né Pretendimet ankimore (neni 113 i LPP-sé) t¢ OE ankues: Grup i Operatoréve Ekonomik
ADA CONSULTING GROUP SH.P.K.; Krapi Com SH.P.K-Prishtiné,

Sa i pérket pretendimit nr. 1

OE ankues, qé &éshté eliminuar padrejt€sisht pér arsyen g€ lideri i grupit nuk e plot€soni qarkullimi me
kontrata 60%. Eksperti Shqyrtues keté pretendim e konsideron si “res judicata” - referuar Ekspertizés
paraprake dhe Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020. Autoriteti Kontraktues konform
nenin 59 dhe 72 t& LPP-s&, ka mundur t& kérkoj sqarime shtesé, por me gjithe¢ rekomandimin ne ményré
obligative qe &shté dhéné& ne Vendimin e OSHP-se Nr. 980-984/20 i datés 11.12.2020, AK nuk ¢ ka pérfillur

Sa i pérket pretendimit nr. 2

OE ankues, qé &shté eliminuar padrejtésisht pér arsyen qé Inxhinieri i Infrastrukturés rrugore nuk e ka
pérvojén 3 vjecare pas diplomimit. Eksperti Shqyrtues keté pretendim e konsideron si “res judicata” -
referuar Ekspertizés paraprake dhe Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020. Autoriteti
Kontraktues nése ende ka dyshime ne kété piké, konform nenin 59 dhe 72 t&€ LPP-s€, ka mundur € kérkoj

sqarime shtesé, por me gjithé rekomandimin e dhéné ne Vendimin e OSHP-se Nr. 980-984/20 i datés
11.12.2020, AK nuk e ka pérfillur k&€ gjé.

Sa i pérket pretendimit nr. 3

OE ankues, gé &shté eliminuar padreji€sisht pér arsyen s¢ kamioni me kran i tipit Volvo FL 108x2 me
numér & targave 01-825-MS nuk e ka gjatésiné prej 25m sipas njésisé€ s& kérkesés por éshté 20.4m. Eksperti
Shqyrtues keté pretendim e konsideron te pa bazuar, pasi ge pas shqyrtimit te dokumentacionit nga oferta e
OE Ada Consulting Group s.hp.k & Krapi Com sh.p.k shihet ge e posedon kranin me gjatési 25.8 metra sipas

marréveshjes me kompaniné A CON SHPK.
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Si duket &shté bere njé ngatérresé ne shqyrtim te dokumentacionit ne mes kranit te madh dhe njé kamioni
tjetér me kran me te vogél prej 20.4 metra.
Autoriteti Kontraktues konform nenin 59 dhe 72 t& LPP-s&, ka mundur & kérkoj sqarime shtes¢ ne lidhje me

kamionin me kran te ofruar, se a i plotéson parametrat e kérkuara sipas kérkesés s€ dosjes s€ tenderit.
Sa i pérket pretendimit nr. 4

OE ankues, gé¢ OE i rekomanduar pér kontraté &shté i papérgjegjshém pér faktin se nuk e ka plot€suar
Kérkesén nr. 8 - Inxhinier ose mostér i diplomuar i Ndértimtaris¢ drejtimi 1 Infrastrukturés rrugore, s¢ paku
me 3 vite pérvojé pune pas diplomimit” . Inxhinieri i prezantuar n& CV e tij nuk pérmbush kérkesén e
lartcekur sepse i mungon pérvoja 3 vjegare pas diplomimit si inxhinier i diplomuar i ndértimtarisé

_Infrastrukturés, si dhe i mungojné referencat. Eksperti Shqyrtues keté pretendim e konsideron si “res

judicata” - referuar Ekspertizés paraprake dhe Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020.
Sa i pérket pretendimit nr. 5

OE ankues, ge OE i rekomanduar ka prezantuar dokumente te ofertés te nénshkruara nga persona te pa
autorizuar. Eksperti Shqyrtues keté pretendim e konsideron si “res judicata™ - referuar Ekspertizés paraprake
dhe Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020.

I tere dokumentacioni i ofertés se rekomanduar Euroing, i nénshkruar nga persona tjeré te pa autorizuar,
pérvec nga z. Mefail Gashi ge éshté drejtor-pronar sipas déshmive nga informatat e certifikatés se biznesit,
jané dokumente te pa viefshme ne oferte. Ne baze te dokumentacionit te ofertés se dorézuar ne tender nuk ka

ndonjé dokument te autorizimit te z. Astrit Gashi ose te ndonjé personit tjetér pér nénshkrim.
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Sa i pérket pretendimit nr. 5

OE ankues, qé kamioni i prezantuar nga OE i rekomanduar, me targa 639-KS-229, éshté me regjistrim (€
skaduar dhe gé nuk plotéson kérkesén né lidhje me mjetet e kérkuara.

Eksperti Shqyrtues keté pretendim e konsideron si “res judicata™ - referuar Ekspertizés paraprake dhe
Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020.

Sa i pérket pretendimit nr. 6

OE ankues, gé kamioni i prezantuar nga OE i rekomanduar, me targa 639-KS-229, &shté me regjisirim (€
skaduar dhe g& nuk plotéson kérkesén né lidhje me mjetet e kérkuara. Eksperti Shqyrtues keté pretendim e
konsideron si “res judicata” - referuar Ekspertizés paraprake dhe Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te
datés 11.12.2020.
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Sa i pérket pretendimit nr. 7

OE ankues, ne lidhje me marréveshjen pér shirytézim té mjeteve ne mes OE te rekomanduar dhe OE
ISEFERI sh.p.k, i cili &hté& njékohésisht edhe ofertues né& kété aktivitet t&€ prokurimit.
Eksperti Shqyrtues keté pretendim e konsideron si “res judicata™ - referuar Ekspertizés paraprake dhe
Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020. Ky pretendim &shté trajtuar edhe ne pretendimin
nr. 7 te OF Construmax sh.p.k & NNSH TOP Projekt.

Sa i pérket pretendimit nr. 8

OE ankues, ne lidhje me eliminimin e OE Construmax sh.pk & N.N.SH TOP Projekt pér mxhinieren e
Arkitekturés Arzije Zeneli. Eksperti Shqyrtues keté pretendim e konsideron si “res judicata” - referuar
Ekspertizés paraprake dhe Vendimit te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020. AK nése ka dyshime,
konform nenin 59 dhe 72 t& LPP-s&, mund t& kérkoj sqarime shtesé pér k&t¢ ¢&shtje.

Sa i pérket pretendimit nr. 9

OE ankues, ne lidhje me OE Construmax sh.p.k & NNSH TOP , sa i pérkét ¢cmimit te ofruar tek pozicioni
“Pastrimi i terenit dhe shenjezimi i vendit pér ndértimin e objektit me ¢mimin prej 21 7,000.00 €. Eksperti
Shqyrtues konsideron se pér kété ¢éshtje jané dhéné sqarimet e mijaftueshme nga OE ankues, jané pérshkruar
ne forme tabelare pozicionet e punimeve ge duhet te kryhen dhe master plani i projektit, andaj keté
pretendim e konsideroj “res judicata” - referuar Ekspertizés paraprake dhe Vendimit te OSHP-se Nr.
980-984/20 te datés 11.12.2020.

Sa i pérket pretendimit nr. 10

OE ankues, ne lidhje me OE Construmax shpk & NNSH TOP , se ka ndérhyré ne paramasg, se ¢ ka prishur
formulén e kalkulimit sipas paramases se projektit pér pozicionet A24 dhe B20.

Eksperti Shgyrtues konsideron gé ky pretendim &sht€ i pa bazuar, pasi g€ se kjo ¢éshtje &shté trajtuar tek
pretendimi nr. 4 i OE Construmax shpk & NNSH TOP. AK ne paramasen e tenderuar ka bere disa gabime,
duke 1&né pozicione pa sasi fare, e ne vend te tyre vendose formula te fshehura me te cilat i ven ne lajthitje
pér te gabuar operatoret ekonomik. Secili pozicion ne paramasen e projektit duhet te pérmbajé: Numrin e
pozicionit, pérshkrimin e pozicionit, njésin€ mat&se, sasiné.

Shih ne Paramasen e AK pér poz. A24 dhe B20

- = . = == el T e
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Shih ofertén e OE ankues CONSTRUMAX SH.P.K. |
& N.N.SH. TOP PROIJEKT pér poz. A24 dhe B20

Ne baze te déshmive te mésipérme. paramases se tenderit dhe ofertés se OF ankues pér poz. A24 dhe B20,
shihet qarte se AK nuk e ka vendosur sasiné fare, ndérsa OE ka vendosur ¢gmimin pér njési ne euro. K&to
gabime te AK nuk mund te korrigjohen ne kété faze, por &éshté dashté te korrigjohen ne fazén e tenderimit,
andaj OE nuk mund te penalizohen pér gabimet ¢ AK, por AK duhet te gjeje zgjidhje pérmes sqarimeve
shtesé pér tejkalimin e kétyre defekteve dhe mos ta rrezikoj projektin.

Konstatim i pérgjithshém:

Bazuar né ¢ka u tha mé larté, Eksperti Shqyrtues konsideron se pretendimet ankimore t& OE Ada Consulting
Group shpk & Krapi Com, ndaj OE te rekomanduar jané pjesérisht t€ bazuara, ndérsa pretendimet ankimore
ndaj OE Construmax sh.p.k & N.N.SH TOP Projekt jané te pa bazuara dhe te trajtuara me vendimin e
OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020. Oferta Ada Consulting Group sh.p.k & Krapi Com é&shté
administrativisht e pa pérgjegjshém pér arsyet si me poshté:

Mos plotésim si¢ duhet t& FDT- Pérshkrimit te ¢mimeve, Ndryshim i sasive ne paramasen € projektit,
Gabime aritmetikore mbi 2%, Bazuar né ¢ka u tha mé lart€, Eksperti Shgyrtues konsideron se pretendimet
ankimore 1& OE ankues Construmax sh.p.k & NNSH TOP Projeki jan€ (€ bazuara sepse AK ka rekomanduar
pér kontraté OE Euroing, mé i shtrenjté pér 248.104.66 € dhe i cili administrativisht &shté i pa pérgjegjshém
pér arsyet si me poshté: Mos plotésim si¢ duhet t& FDT- Pérshkrimit te ¢gmimeve, Ndryshim i sasive ne
paramasen e projektit, Gabime aritmetikore mbi 21%, Dokumentacioni i ofertés i nénshkruar nga persona
te pa autorizuar, Marréveshja me ISEFERI pér shfrytézim te makinerisé, OE ankues Construmax sh.pk &
NNSH TOP Projekt &shté i pérgjegjshém, por me disa devijime te cilat AK mund ti trajtoj si devijime te
vogla konform nenit 59.4 te LPP-se, me gellim te mos déshtimit te projektit. AK gjaté procesit te rivierésimit
nuk e ka respektuar vendimin e OSHP-se Nr. 980-984/20, nuk e ka respektuar nenin 1, 6, 7, 59, 60, 67, 69
dhe 72 1€ LPP-sé.

Mendimi i ekspertit shqyrtues
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Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Eksperti Shqyrtues i propozon Panelit Shqyrtues q& ankesa e Grup i
Operatoréve Ekonomik CONSTRUMAX SH.PK.: NN.SH. TOP PROJEKT t& pranohet si ¢ bazuar,
ndérsa ankesa e Grup i Operatoréve Ekonomik ADA CONSULTING GROUP SH.P.K.; Krapi Com
SH.P.K, t& refuzohet si e pa bazuar, & anulohet Vendimi pér Dhénie t& Kontratés (Njoftimi mbi Vendimin e
AK) dhe ky Aktivitet t& kthehet n&¢ RIVLERESIM, me ¢’ rast Autoriteti Kontraktues te obligohet ge t&
respektqj nenin 1, 6, 7, 59, 60, 67, 69 dhe 72 te LPP-sé.

Organi shqyrtues i prokurimit i ka njoftuar palét me daté: 18.01.2021 me raportin e ekspertizés,

Autoriteti Kontraktues, me daté: 21.01.2021, me an€ t€ parashtresés, ka njoftuar OSHP-n€, se nuk-pajtohet
me mendimin e ekspertit shqyrtues,

Pérshéndetje! AK- Suhareké NUK PAJTOHET me ekspertizén 1176/20 16/21, ge Iénda t€ kthehet né€
ri-vlerésim. Kérkojmé Nga paneli Shqyrtues qé t& refuzoj ankesén e OE, dhe t& vértetoj Njoftim Vendimin e
AK-s&. Te bashkangjitur gjeni edhe shkresén sqaruese ku shihet garte se OE ankues &shi i pa pérgjegjshém,
dhe se Eksperti né kété rast ka veprua né kundérshtim € dispozitave ligjore t&¢ LPP-s&¢ dhe RROUPP. Po
ashtu Kérkoj nga Paneli shqyrtues t& mundésohet prezenca e Paléve né seancé. Me respekt.

AK Suhareké Sqgaron se OE Construmax éshté I pa kompletuar dhe até pér:

Inxhinieri i Arkitekturés Arzije Zeneli ka kontrate te rregullt pune me OE “Top Projekt™ nga data
01.02.2019 deri 31.12.2020, ndérsa sipas listés se ATK-se te ofruar nga OE figuron si punétoré JO primare
(sekondare) ne ,,TOP PROJEKT” si dhe e nj&jta &ht€ ¢ punésuar aktualisht dhe vazhdon te punoj ne
Ministriné e Kulturés sipas dokumenteve te bashkangjitur ne dosjen e tenderit (shih referencén Nr.
01-R/2020 dt:28.10.2020) e ndérsa ne CV ing deklaron se ne MKRS ka punuar nga data 01.08.2013 deri
31.12.2018, me ¢ka i njéjti ing ka prezantuar dokumente te ndryshme qe bijn ndesh njéra me tjetrén, ku me
ligjin e zyrtareve publik nuk mund te themeloj dy maredhenie pune me orar te plote.
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Kontraﬁ e Arzije Zeneli
ca nga MKRS
esés se FDT , ne piken 2. &shté kérkuar Njé (1) Minibager me kapacitet nga 1.2 t deri 1.7

peshon 1860kg. sipas marréveshjes se prezantuar ne dosjen e tenderit pér pajisjen e ka ploté€suar qe &shté
1.2 deri 1.7 TON, mirépo dudi doganor ge i pérket késaj pajisje éshté mbi 1.86 TON.( nuk e plotéson kriterin

Déshmia 1 - Dishni b posediin € pofe,

T

F (1) | Marrveshjen pér kité Projekt pér shrytézim
¢ | paisjeve dbe dishmin mbi paiset i (kopjence
lbrezave, Dolumentin Unik Duganor-pér
makinertqf nuk kané Libreza, {aturateblerjes-
¢, | me déshmi bankare ).
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Cubotn,Tipi KXDTE-4-5N,, o  shusisd WKFRGF1 10025644

1i i pare ne paramase 1. Pastrimi I terrenit dhe shenjézimi I vendit pér ndértimin e objektit ka ¢gmimin
.00 €. Ky ¢mimin &shté manipulues dhe jo gmim I tregut , pasi ge nuk mund te arsyetohet me
asnjé 1re e as standard ingjinierik duke e marre parasysh natyrén e punés qe do te kryhet sipas
pérshk%\it te pozicionit, krahasuar gmimet e OE te tjer€ pjesémarrés ne aktivitet shifet se te gjitha cmimet e
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tyre jan& max. 600.00 eu. dhe ge del se gmimi I ofruar nga OE = 217000.00 eu. &shté pér 361 heré me i madh
et OF tjeré. Te faza e makinerisé ka ndérhyrje ne paramase nga ana € OE, éshté prishur formula ¢
t te pozicioneve te kérkuara sipas paramases se projektit te ngarkuar ne sistem nga ana e AK dhe
jané te plotésuar pozicionet A24 dhe B20.
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Grupi i operatoréve Ekonomik: “Contrumax”SH.P.K.: N.N.SH “Top Projket”-Suhareké, me daté

18.01.

shqyrtues.
|

1. me ané t& parashtresés ka njoftuar OSHP-n€ , se pajtohen me mendimin e ekspertit

., Ndértimi i shtépisé sé kulturés Uké Bytyqi -Faza e dyt&”” me nr. prok. 624-20-4571-5-1-1, Me

T& nderuar. Konzerciumi i joné PAJTOHET me konstatimet e ekspertit pér ekspertizén nr. 1176/20 16/21 pér
projek

respekt:

Operat$ﬁ Ekonomik: “Ada Consulting Group”SH.P.K. : “Krapi Com”SH.P.K-Prishtiné, me daté
21.01.@20, me ané té parashtresés ka njoftuar OSHP-né , se nuk-pajtohet ~me mendimin e ekspertit

shqyrtues.

NI EKSPERTIZEN Nr. 16/21 TE DT.18.01.2021

jmé pranimin e ekspertiz€s Nr.16/21 € dt.18.01.2021 dhe ju informojmé se NUK

ni me konstatimet e ekspertit shqyrtues. Pajtohem me konstatimin nr.5 dhe 7 t& ekspertit shqyrtues né
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lidhje me pretendimet tona ankimore.

Nuk pajtohem me konstatimin ar.1 t€ ekspertit shqyrtues ku ka konstatuar se n€ lidhje me

pretendimin toné ankimor pér qarkullimin me kontrata 60% liderit te grupit, sepse vet€ eksperti

duke ju referuar ekspertizés paraprake dhe vendimit t&€ OSHP-s& nr.980-984/20, né € cilén

ekspertizé veté eksperti shqyrtues ka konstatuar se lista e projekteve t€ prezantuara e tejkalon

vlerén e kérkuar, mirépo nuk jané dorézuar referencat apo procesverbalet ¢ pranimit teknik dhe se

AK-ja ka mundur t& kérkoj sqarime shtesé sipas nenit 72 t& LPP-sé. Gjithashtu edhe tani né

ekspertizén e fundit eksperti shqyrtues e cek shumé qarté se nuk &sht€ pérfillur vendimi i OSHP-

sé, ku Al<-ja &shté detyruar t& kérkoj sqarime shtesé, mirépo edhe pérkundér kétij fakti eksperti

shqyrtues nuk e ka cilésuar pretendimin ton€ ankimor si t€ bazuar. Ky veprim 1 ekspertit shqyrtues

&shté diskriminim i hapur ndaj kompanisé toné pasi q& né njérén ané konstaton se nukjané kérkuar

sqarime shtesé nga AK-ja ashtu si¢ &shté cekur né vendimin e OSHP-s€, ndérsa né anén tjetér nuk

e ciléson si t& bazuar pretendimin toné ankimor. Nuk pajtohem me konstatimin nr.2 t& ekspertit shqyrtues ku
ka konstatuar se pretendimi yné ankimor né lidhje me inxhinierin e infrastrukturés rrugore &shté ¢cEshtje e
gjykuar “res-judicata” dhe nése AK-ja ka ende dyshime mund t& kérkoj sqarime shtesé. I njé&jti ekspert ka
konstatuar se nuk &shté pérfillur vendimi i OSHP-s& nr.980-984/20 né € cilin vendim &shté obliguar AK-ja
18 kérkoj sqarime shtesé. Mirépo edhe pérkundér faktit se AK-ja ka gené e obliguar té kérkoj sqarime shtesé,
eksperti shqyrtues nuk ¢ ka cilésuar pretendimin ton€ ankimor t€ bazuar, prandaj eksperti edhe né€ pérgjigjen
pér kété pretendim ka qené i njéanshém dhe subjektiv. Nuk pajtohem me konstatimin nr.3 t& ekspertit
shqyrtues ku ka konstatuar se pretendimi yn€ ankimor né lidhje me kamionin me kran i tipit Volvo FL 108x2
&shté i pa bazuar. Ky konstatim i ekspertit shqyrtues nuk géndron pér faktin se veté eksperti shqyrtues e ka
pranuar se ne si OE e posedojmé kranin dhe faktikisht ¢ ka pranuar gabimin e vet t€ cilin e ka béré né
ekspertizén paraprake. Eksperti shgyrtues e ka cekur shumé qarté se &shté béré njé ngatérresé né shqyrtim t&
dokumentacionit né mes & kranit t& madh dhe njé kamioni tjetér me kran mé t& vogél prej 20.4m, ndérsa e ka
cekur se kompania joné e posedon kranin me gjatési prej 25.8metra.Eksperti shqyrtues né kété rast bie né
kundérshtim me vete pasi qé né njérén an€ konstaton se pretendimi yné ankimor &shté i pa bazuar, ndérsa né
anén tjetér e cek se ne e posedojmé kranin me gjatésin e kérkuar. Gjithashtu eksperti shqyrtues e ka cilésuar
si t& pa bazuar edhe pretendimin e OE ankues

Construmax sh.p.k & N.N.SH. Top Projekt pérkitazi me kranin, ku e ka cekur se ne si OE e

posedojmé kranin me gjatésiné e kérkuar. Andaj duke u bazuar né k&€ fakt shihet qarté tendenca,
subjektivizmi e madje edhe jo profesionalizmi i eksperti shqyrtues né raport me pretendimet tona

ankimore. Nuk pajtohem me konstatimin nr.4 t& ekspertit shqyrtues né lidhje me CV e inxhinierit t&
infrastrukturés t& prezantuar nga OE i rekomanduar pér kontrat€, ku kété pretendim tonin e ka

konsideruar si “res judicata” duke ju referuar ekspertizés paraprake. Ky konstatim i ekspertit
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shqyrtues &shté i pa bazuar dhe nuk géndron pér faktin se ne e kemi cekur shumé qarté se

inxhinierit & lartcekur i mungon pérvoja 3 vjegare pas diplomimit si inxhinier i diplomuar i

ndértimtarisé- Infrastrukturés. Pra né CV e inxhinierit t€ lartcekur shihet garté se ka vetém 2 vite

PErvojé pas diplomimit né drejtimin Infrastrukturé, ndérsa pérvoja tjetér e prezantuar pér

inxhinierin éshté pérvojé para diplomimit si Inxhinier i Infrastrukturés. Gjithashtu eksperti

shqyrtues nuk e ka marr parasysh fare pretendimin toné& ankimor se OE (€ rekomanduar pér

kontraté i mungojné edhe referencat pér Inxhinierin e lartcekur. Nuk pajtohem me konstatimin nr.6 t&
ekspertit shqyrtues né lidhje me validitetin e regjistrimit t& kamionit t€ prezantuar nga OE i rekomanduar pér
kontraté, ku ka konstatuar se pretendimi yné ankimor &shté ¢éshtje e gjykuar “res judicata” duke ju referuar
ekspertizén paraprake né t& cilén ekspertiz& eksperti shqyrtues ka konstatuar se nuk ka gené kérkesé e
FDT-sé qé kamioni t& jeté me regjistrim valid. Ky konstatim i ekspertit shqyrtues &shté i pa bazuar dhe
njékohésisht absurd, sepse si ka mundési & njé mjet i komunikacionit né k&€ rast kamioni t& garkullojé
pérderisa nuk posedon regjistrim me afat.

Nuk pajtohem me konstatimin ar.8 t& ekspertit shqyrtues né€ lidhje me pretendimin ton€ ankimor

pér inxhinieren e arkitekturés Arzije Zeneli, € prezantuar nga OE Construmax sh.p.k & N.N.SH.

Top Projekt, ku eksperti shqyrtues e ka cil&suar k&€ pretendim tonin ankimor si ¢éshtje t& gyykuar

“res judicata” duke ju referuar ekspertizés paraprake. Ky konstatim i ekspertit shqyrtues nuk

qéndron pér faktin se ne e kemi cekur shumé qart€ se sipas dokumenteve t€ bashkangjitur n€ dosjen

e tenderit (referenca Nr.01-R/2020 dt.28.10.2020), ndérsa ng CV ing. deklaron se n& MKRS ka

punuar nga data 01.08.2013 deri 31.12.2018, me ¢ka e nj&jti ing. ka prezantuar dokumente t€

ndryshme t& cilat bien ndesh me njéra tjetrén, ku me ligjin e zyrtaréve publik nuk mundet t&

themelohen dy marrédhénie pune me orar té ploté. Pra ky pretendim ankimor &shté dashur &

cilésohet si i bazuar nga ana e ekspertit shqyrtues. Nuk pajtohem me konstatimin nr.9 t& ekspertit shqyrtues
né lidhje me pretendimin toné ankimor pér pozicionin e paré né paramasé 1. Pastrimi i terrenit dhe
shenjézimi i vendit pér ndértimin e objektit i cili ka ¢mimin prej 217000.00 € t& vendosur nga OE
Construmax sh.p.k & N.N.SIT. Top Projekt, ku eksperti shqyrtues ¢ ka cilésuar kété pretendim tonin
ankimor si ¢éshtje e gjykuar “res judicata™ duke ju referuar ekspertizés paraprake, né t& cilén ekspertiz€
cksperti shqyrtues ka konstatuar se AK-ja nuk ka dhéné sqarime 1€ mjaftueshme se pérse shi€ ¢mim
manipulativ né lidhje me pozicionin e lartcekur. Konstatimi i ekspertit shqyrtues éshté i pa bazuar dhe nuk
qéndron pér faktin se n€ k&€ rast nuk ka nevojé fare pér sqarime né lidhje rne gmimin e lartcekur, pér faktin
se pérderisa nése krahasohet ¢gmimi i OE Construmax sh.p.k & N.N.SH. Top Projekt me ¢mimet e OE € tjeré
piesémarrés né aktivitet shihet se t€ gjitha gmimet e tyre jan€ max. 600.00 € dhe ge rezulton se ¢gmimi i
ofruar nga OE = 217000.00 € &shté pér 361 heré¢ me i madh se ¢cmimet OE € tjeré ofertues. Andaj duke u

bazuar né kété fakt Eshté absurde t& kérkohen sqarime tjera pasi g€ nuk mund t€ arsyetohet me asnj€ rregull
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as me ndonjé standard ingjinierik ky ¢mim, duke e marré parasysh natyrén e punés gé€ do t€ kryhet sipas
pérshkrimit & pozicionit. Mé kété veprim eksperti shqyrtues po tregon njé anshméri € ploté duke e
favorizuar OE Construmax sh.p.k & N.N.SH. Top Projekt haptas. Nuk pajtohem me konstatimin nr.10 t&
ekspertit shqyrtues né lidhje me pretendimin tong& ankimor pér ndérhyrjen n€ paramasé nga OE Construmax
sh.p.k & N.N.SH. Top Projekt, ku eksperti shqyrtues e ka cilésuar pretendimin ton€ ankimor si t€ pa bazuar
duke e ¢ekur se OE i lartcekur nuk ka béré ndérhyrje né paramasé, por vetém i ka plotésuar ¢gmimet pér njési
né (€) si¢ kérkohet né tenderim. Gjithashtu e ka cekur se AK-ja né paramasé ka béré gabime. Ky konstatim i
ekspertit shqyrtues &shté i pa bazuar dhe nuk géndron dhe njékohésisht &sht€ konstatim favorizues pér OE
Construmax, pasi qé vetém éshté munduar t&¢ mbulojé gabimet ¢ OE Construmax sh.p.k & N.N.SH. Top
Projekt, madje duke u munduar t& fajésojé edhe AK. Eksperti shqyrtues &shté dashur t& konstatojé se a ka
pasur ndérhyrje né paramasé nga OE Construmax sh.p.k & N.N.SH. Top Projekt e jo t& merret me kinse
gabimet € AK-sé, sepse gabimet eventuale t&¢ AK-s¢ kané mundur € korrigjohen para datés s€ hapjes s&
ofertave nése do t& kishte ndonjé vérejtje dhe parregullsi € vértetuar nga OE. Pra OE Construmax sh.p.k &
N.N.SH. Top Projekt &hté OE i papérgjegjshém sepse ka béré ndérhyrje né paramasé ku e ka prishur
formulén e kalkulimit t& pozicioneve t& kérkuara sipas paramasés sé& projektit t€ ngarkuar né sistem nga ana e
AK-sé dhe nga OE i lartcekur nuk jané té plotésuara pozicionet A24 dhe B20.

Eksperti shqyrtues nuk e ka shqyrtuar fare pretendimin ton& ankimor kundrejt OE Construmax

sh.p.k & N.N.SII. Top Projekt n& lidhje me Minibagerin me kapacitet nga 1.2 tderi 1.7 ton, ku ne

e kerni cekur se OF i lartcekur nuk e plotéson kété kriter pasi ge né dud doganor minibageri i

kérkuar peshon 1860kg, ndérsa sipas marréveshjes se prezantuar ne dosjen e tenderit pér pajisjen

e ka shénuar ge &shté 1.2 deri 1.7 TON, mirépo dudi doganor ge i pérket késaj pajisje éshté mbi

1.86 TON, pra nuk e plotéson kérkesén e lartcekur 1€ FDT-sé. Eksperti shqyrtues me mos

shqyrtimin e kétij pretendimi ankimor faktikisht e ka vértetuar pretendimin toné ankimor dhe njé

herit e ka shprehur haptas favorizimin g€ i ka b&ré OE Construmax sh.p.k & N.N.SH. Top Projekt

duke béré konstatime té nj& anshme té drejtuara né favor t& OE “Construmax sh.p.k & N.N.SH.

Top Projekt. Ndérsa sa i pérket pretendimeve t€ OE ankues Construmax &Top Projekt né lidhje me ofertén
toné t& cilat eksperti shqyrtues i ka cilésuar si t& bazuara, ku pretendim ka qcné se kinse ne kemi ndérhyré né
paramasé tek pozicione A.17, A.24 dhe B.20, ju sqarojmé se konstatimi i tillé nuk

qéndron, pér faktin se né lidhje me pozicionin A.17 né rubrikén ku kemi pasur ta vendosim ¢mimin, AK-s€ i
ka mbetur njé ¢mim gabimisht, ndérsa ne po né at€ rubriké e kemi vendosur ¢gmimin toné, prandaj nuk ka
ndérhyrje né paramasé tek sasité apo njésité. Sa i pérket pozicioneve A.24 dhe B.20 ju sqarojmé se né€ kéto
pozicione nuk kemi t& b&§jmé me ndonjé pérshkrim (€ punéve g€ do (€ kryhen, por né kéto pozicione shté
dashur vetém té pérshkruhen ¢mimet prej disa pozicioneve &€ kané qené mé larté t€ vendosura ¢mimet.

Prandaj né kéto pozicione ne vetém kemi pérshkruar ¢gmimet g€ Eshté dashur t& pérshkruhen ashtu si¢ &shté
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cekur te pozicioni ku e kemi vendosur ¢mimin, andaj nuk ekziston asnjé ndérhyrje né paramasé si¢ ka
pretenduar OE ankues dhe eksperti shqyrtues. Ndérsa sa i pérket pretendimit tjetér se kinse ne kemi gabim
aritmetik tek pjesa e Ujésjellésit, Kanalizimi dhe Elektrika gé e tejkalon vlerén 2%, t& cilén eksperti
shqyrtues e ka cilésuar si t& bazuar, ju sqarojmé se ky konstatim i ekspertit shqyrtues shi€ 1 pa bazuar dhe
nuk qéndron pér faktin se né ofertén toné nuk ekziston asnjé gabim aritmetik, por eksperti shqyrtues 1 &shté
referuar gabimisht késaj ¢&shtje duke tentuar me ¢do kusht t€ na shpall si OE i papérgjegjshém. Sa i pérket
konstatimit t& pérgjithshém dhe ekspertizés sé& ekspertit shqyrtues, ju sqarojmé se ndérmjet konstatimeve t&
ekspertit ka kundérthénie t&€ shumta pér faktin se tek pjesa konstatim i pérgjithshém e ka cekur se disa prej
pretendimeve tona ankimore jané pjesérisht t& bazuara, ndérsa disa t&€ tjera € pa bazuara, mirépo tek
rekomandimi pérfundimtar i tij ekspertit shqyrtues e ka cekur se refuzohet ankesa joné si e pa bazuar. Pra
konstatimet e ekspertit shqyrtues jané pér tu habitur pér faktin se disa heré e ka cekur shumé qgarté se nuk
éshté respektuar vendimi i OSHP-sé nga ana e AK-sé, ndérsa nuk i ka cilésuar pretendimet tona si €
bazuara, kurse né njé pretendim tjetér pérkatésisht tek pretendimi i yné né€ lidhje me kamionin me kran,
eksperti shqyrtues e ka cilésuar pretendimin ton€ ankimor {€ pa bazuar ndérsa n€ brendi t& konstatimit e cek
shumé garté se ne e posedojmé kamionin me kran mé gjatésin€ e kérkuar. Andaj duke u bazuar né k&té fakt
shihet qarté se eksperti shqyrtues e ka pranuar gabimin e tij n€ njérén an€, mirépo &shte munduar t€ mos
pranojé gabimet né ekspertizén e tij pasi & nuk i ka marré parasysh t& gjitha faktet relevante pér pretendimet
tona ankimore. Eksperti shqyrtues ka treguar njéanshméri t€ plot€, favorizim dhe subjektivizém né€ raport me
OE Construmax sh.p.k & N.N.SH. Top Projekt Gjithashtu eksperti shqyrtues n& konstatimin e pérgjithshém
e ka cekur se OE Construmax sh.p.k & N.N.SH. Top Projekt &sht& i pérgjegjshém por me disa devijime t
vogla t& cilat ka mundur AK- ja ti trajtoj si devijime t& vogla, me géllim t& mos déshtimit té projektit. Edhe
né kété konstatim eksperti shqyrtues éshté shumé kundérthénés n€ raport me konstatimet e tija pérkitazi me
ofertén e OE Construmax sh.p.k & N.N.SII. Top Projekt, sepse i nj€jti ekspert merr pérgjegjési edhe t€
panelit shqyrtues duke cilésuar devijime (€ vogla disa ¢&shtje, ndérsa n€ anén tjetér e merr rolin e mbrojtjes
s& buxhetit dhe del edhe né anén e AK-sé pér t& mos ju déshtuar projekti. Ne nuk e dijmé se eksperti
shqyrtues a &shté i thirrur gé (€ trajtojé pretendimet ankimore né ményre € drejté dhe korrekte apo &shi€ i
thirrur gé t& jep mendime abstrakte pér mundésiné e déshtimit t& projektit. Pér mendimin toné eksperti
shqyrtues ka dal jashté autorizimeve g€ i ka sipas nenit 114 (& LPP-sé. Duke u bazuar né ankesén g€ e kemi
parashtruar, né ekspertizén e ekspertit shqyrtues dhe né t& gjitha faktet tona, kérkojmé nga paneli shqyrtues
qé t& aprovohet ankesa jon€ si e bazuar, dhe t€ konfirmohet pérgjegjshméria e joné dhe papérgjegjshméria e
OF t& rekomanduar pér kontraté dhe Iénda t€ kthehet né rivlerésim. Gjithashtu kérkojmé qé t& mbahet seancé
dégjimore né lidhje me kété Iéndé, me géllim g€ € shqyrtohen né detaje pretendimet tona ankimore me
gjitha faktet dhe déshmité konkrete. Prishting, 21.01.2021 Konzorciunii: Ada ConsuKing Group SH.P.K £
Ki apPCom SH«P«K Faik Krapi-Pérfagésuesi konzorciumit.
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Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 28.01.2020, pérmes platformes zoom, ku jan€ shqyrtuar shkresat e
léndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet
ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& vlerésimit & ofertave, raporti i vler&simit (€ ofertave,
njoftimi pér dhénie t& kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit,
dhe t& gjithé parashtresat e paléve n€ procedurg.

Pérfagésuesi i OF ankues "Costromax" deklaroj: "Kjo 1éndé éshté kthyer né rivlerésim mirepo AK né
kundérshtim me vendimin ¢ OSHP na ka eliminuar neve me pika t€ njéjta t€ cilat jan€ c€shtje e gjykuar nga
eksperti shqyrtues dhe paneli shqyrtues. AK ka rekomanduar pér kontraté operatorin ekonomik i cili &shté i
papérgjegjshem dhe ne si konzorcium mendojmé gé autoriteti kontraktues nuk ka respektuar vendimin e
OSHP duke rekomanduar operatorin e njéjte me cmimin me t& shtrejt i cili sipas vendimit paraprak t&
OSHP-s¢ &shté konsideruar si i papérgjegjshem pér kéto arsye: nuk e ka plotésuar si duhet FDT pérshkrimin
¢ cmiméve, dmth ka vendosur pérqindje né vend t€ euros, ka ndryshuar ndryshuar sasist€ né tri pozicione nga
paramasa e projektit, ka gabime aritmetike mé shumé se 22% t€ vieres totale, dmth mbi 530 mij€ euro ka
gabim aritmetik, dokumentantacionin e ofertes t& nénshkruar nga persona te pautorizuar, ka marréveshje me
I Seferin pér shfrytzim t& mjetéve ndrsa I, Seferi ka ofertuar edhe ai n€ k&€ tender, dyshojmé se ka
dokumente t& falsifikuara lidhur me Kranin dhe dokumente tjera qé kané t& b&jné mé OE i rekomanduar.
Ndérsa OE mé i liré se ne "Ada e t€ tjerét" nuk ka refernca mbo 60 %, inxhinieri i prezantuar nuk e ka
pérvojén e kérkuar prej 3 vitéve, nuk ka prezantuar kranin ashtu sic &ht€ kérkuar mirépo ka rpezantuar
autokran, ka ndérhyrje n& paramasé, nuk e ka plotésuar si duhet FDT pérshkrimin e cmiméve, ka ndryshuar
sasité né paramasén e projektit, ka gabim aritmetik mbi 2%. Ndérsa neve gé jemi t& pérgjegjshem na ka
eliminuar pa arsye qé jané céshtje t& gjykuara. Neve na ka eliminuar pér shkak té arkitektEs s€ prezantuar e
cila punion edhe né Ministri ku né arsye t& eliminimit &shté thén& g& si mund & punoj me porar t& ploté né
ministei dhe t& ne dhe ne kemi dhéné arsye qé kjo nuk paraget problem, dhe ne poashtu kemi edhe dy arkitkte
tjeré mé tépér se qé &shté kérkuar. Arsye tjetér e eliminimit ka gené kinse ne nuk kemi prezantuar njé
ckskavator me tonazh 1. 2 deri ne 1. 7. Kjo arsye nuk géndron se ka gené kérkes€ (€ prezantohet vetém njé
cksakvator ndérsa ne kemi prezantuar edhe njé eksavator shtes€. Rasye tjetér gshté se ne kemi cmim
manupulativ, dhe nuk na &shté dérguar formulari pér sqarime shtesé. Arsye tjetér eshté kisne kopmania joné
ka béré ndérhyrjé né paramasé. Kjo arsye éshté e pabazé pasiqé paramasa &shté me ato sasi qé kemi ofrertu
dhe nuk kemi ndryshuar asnjé gérmé, dhe ky rast &shté i gjykuar nga paneli shqyrtues. Si pérfundim bazuar
né t& gjitha gjetjet dhe vendimin e OSHP, OE i rekomanduar dhe OE tjetér OE ankues jané t€
papaérgjegjshem, dhe cfaredo vendimi pér k&€ aktivitet do t€ ket pasoja tjera ligjore, pasiqé ne si
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konzircioum po humbin kohe dhe para dhe po verehet se kemi t& b&mé me njé tender t€ kurdisur dhe
kegpérdorim & parasé publike, andaj presim nga paneli shqyrtues g€ két€ aktivitet t€ kthejé ne rigjykim dhe
kéto ceshtje ti konsiderojé si céshtje t& gjykuar".

Pérfaqésuesi i grupit t& OE ankues "Ada Consulting & Krapi shpk" deklaroj: "Ne fillimisht ju sqarojmé se
géndrojmé né térési prané pretendiméve tona né ankesé dhe ju rikujtojmé se €shté pér t€ dytén heré né
shqyrtim. Ne si grup i OE jemi eliminuar nga AK pér tri arsye: 1. se lideri i konzorciumit nuk e plotéson
60% e kérkuar t& refeérenca e qé faktikisht paneli shqyrtues ka obliguar AK-n€ g€ 1€ kérkoj sqarime shtesé
pér kéto referenca sepse né ne bazé té listes i plotésojmé. e qé faktikisht AK nuk ka kérkuar sqarime, 2. né
lidhje me inxhinierin e infrastruktures rrugore ku edhe pér kétu &shté obliguar AK gé 1€ kérkoj sqarime e gé
nuk ka ndodh&, ku ne si déshmi né ankesé kemi prezantuar déshmité e trustit qé déshmohet se i ngjjti i ka 3
vite pervojé pune. Ai ka diplomuar ne vitin 2015 dhe egzitoj déshmité q€ jané plotésuar kérkesa e AK pér 3
vite, ndérsa sa i pérket arsyes 3. edhe pér keté arsye &shté obliguar AK g€ t& kérkoj sqarime nga ne por q&
edhe n& k&té rast AK nuk ka kérkuar sqarime shtes€ sipas ligjit dhe nuk ka zbatuar vendimin paraprak. Sa i
pérkte raportit & ekspertit, edhe n& raport vet eksperti e ka pranuar se sa i pérket arsyes s& treté (&
elimininmit &shté béré njé 1éshim, sepse krani &shté né pérputhje t& plté me kerkesen ¢ AK-s€ sa i pérket
gjatésisé qé éshté kérkuar 25 metra. Pajtohem gjithashtu edhe pér konstatimin nr. 5 dhe 7 t& ekspertit ndérsa
nuk pajtohem me konstatimet tjera. N& lidhje me pretendimet e OE tjetér ankues Construmax pér ndérhyrje
né paramsé, dhe mund t& sqarojmé se nuk ka ndérhyrje né paramase, pra ka gené i vendosur njé cmim nga
ana e AK-sé dhe ne né kété rubriké ne kemi vendos cmimin toné, dhe kjo nuk &shté gabim ngha ana e joné
sepse paramasa nuk mund té hartohet me cmime t& AK-s€., pra &shté njé léshim nga ana e tyre, prandaj
vendosja e cmimit nga ana joné nuk mund t& konsiderohet ndeérhyrje, edhe sa i pérket pozicionit A 24 dhe B
20 edhe aty ne nuk kemi béré asnjé lloj ndérhyrje por nga ana e AK ka gené e hartuar formula e cila e ka
vendos emimin automatikisht ne pozicionin A 24 duke u béré kalkulimi me formule. E njéjta gj€ vien edhe
pér pozicionin B20. edhe né né kété pozicion ka gené formula edhe pérqindja e qé rezulton se ne nuk kemi
béré ndyrhyrje por ka gené njé formule e pércaktuar nga ana ¢ AK-s€ e g€ vet® OE Consturmax ka béré
ndérhyrje duke ndryshuar formulen.

Sa i pérket OE t& rekomanduar pér kontraté ne konsiderojmé g€ ai OE &shté i papérgjegjshem pér shkak se
deklarata nén betim dhe & gjitha dokumentet tjera t& nénshkruara, nuk figurojné € jené t& nénshkruara nga
drejtori i kompanisé ose nga njé pérson i autorizuar. Gjithashtu OF i rekomnaduar &shté i papérgjegjeshem se
inxhinierin e infrastrukturés e ka pa 3 vite pérvojé pune dhe verehet edhe nga CV e tij. Ju informojmé se ne
jemi OE mé i liré né kété aktivitet t& prokurimit dhe kérkojmé gg 1€ aprovohet kérkesa joné si e bazuar dhe

aktiviteti t& kthehet né rivlerésim.
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Ekpserti shqyrtues profesional z. Marmullaku né seancé deklaroj: "Qendroj prapa ekspertizés dhe jam
munduar gé t€ béjé njé ekspertiz€ sa mé € detajuar. AK ka béré njé raport (€ tbhaté & rivlerésim dhe nuk ka
respektuar vendimin paraprak t&¢ OSHP-s&. Sa i pérket pozicionéve t€ paramases. Paramasa &shté jo
profesionale né radhé 1€ paré. Nuk ka mund@si me pas pozicion me formula t€ fshehura, dhe ne k&€ formé
nuk guxon me lidhé& kontraté pérderisa né rubrikén e sasisé e ke 1éné zero. Paramasa ka plot€ gabime né sasi
etj. Qysh ka shanca AK me lidhé& njé komtraté ku sasiné e ka zero ndérsa né fund del cmimi 37 mij€ etj. Né
rastet kur pozicionet pérshkruhen me pérgindje jané raste tjera por jo né kété formé. N& kéto pozicione ku
ska pas sasis né paramsé kéto pozicione jané inekzistente. Sa i pérket makinérive sa i pérket OE "Ada" po
pajtona se e ka plotésuar kérkesén e dosjes sé tenderit sa i pérket kranit, pra autovingi e plotéson kété kérkesé
madje € tejkalon. Edhe pér minibagerin pér "Construmax" mendoj g€ éshté plotésu pasigé kjo kérkesé éshté
plotésu madje &shté tejkalu. AK nuk ka béré paramasén miré dhe firmat nuk e kané dhéng oferten si duhet".

Pérfagésuesi i AK-sé z. Bytygi deklaroj: "Paramasen e ka konstruktuar inxhinieri i makineris¢ jo
ndértimtarisé. Po filloj me OE Construmax. Sa i pérket inxhinieres Asrie Zeneli flet se &shi€ e punésuar me
orar t& ploté jo pér ne t& ardhmen dhe né kontraté asaj i shkruan 40 or€ t€ plot& dmth pér njé fakt & éshté
duke ndodhur dhe nuk mund té punoj né dy vende né orar t€ nj&jté. Poashtu i mungojné referencat, nuk ka
déshmi né se ka punuar t& Top Projekt, nuk ka déshmi t& prezantuara. T& pjesa e ekskavatorit. Paneli
shqyrtues né vendimin paraprak ka réné né€ lajthitjc nga eksperti herén e kaluar. Nuk ka mundési t€
déshmohet tonazhi i ekskavatorit pa Dud doganor, né Dud doganor nuk i shkrun qé ekskavatori e ka kété apo
até tonazh ashtu sic edhe ka théné eksperti. Eksperti ¢ bén njé vlerésim aty jo mja hek lugén.. po nése ja
hekish lugen ja hekish gumat ne e dijmé q& e zbret tonazhin, po atehere ajo paisje m& nuk éshté efektive,
&shté fiktive. N& dud nuk i shkruan tonazhi sic pretendojné eksperti dhe ankuesi. Te cmimi g€ e kemi cilésu
si manipulativ, 217 mijé euro njé pozicion pastrimi i terenit, por per céshtjen e paramasés, ndérhyrjen apo jo
ndérhyrjen do ta spejegoje inxhinieria. Sa i pérket Ada Construction eliminimi &sht& béré pér inxhinierin e
infrastrkturés rrugore me pérvojé pune 3 vite pas diplomimit ku nuk ka dokumente qg i nj&jti i ka kéto vite,
ska déshmi qé jane prezantuar. Te kamioni i tipit Kran volfo béhet fjalé t¢ largésia dmth targat ka gjatési &
vogél jo sipas kérkesés. Dmth keta e kané paraqité me foto me targa, secili autokran ka foton e vet t&
paraqitur ku flet pér numrin e paisjes dhe gjatésin€ e ekranit, ndérsa fotot tjera & katalogjeve t€ kranéve &
ndryshme mund t& paraqest gjithesecili po pasur njé shenje identifikuese q& lidhet me t€. Kérkesa ka gené 25
metra ndérsa &shté ofruar 20. 4 metra. Identikfikimi tregon se nuk e ka mé t&pér asnje centimenter se 20. 4
metra. Sa i pérket qarkullimit 60% t& liderit pér qarkullim, ai ka prezantuar disa projekte té cilat ne nuk e
dimé ato projekte a jané kry pér shkak se &shté puné né vazhdim, dmth kerkesa ka gené 60% nga lideri nga
momenti i publikimit t& njoftimit pér kontraté. E ka cmimin mé t€ liré por nuk do t€ théné me u shpall

fitues",
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Ndérkaq inxhinieria e arkitekturés e cila ka hartuar paramasén né seancé sqaroj: "Pozicioni i paré t€
paramasa- kjo vlen pér construmax qé ka vendos cmim prej 217 mijé euro, ka me kry puné: ka me vendos
njé kontjiner, lidhjen e ores me furnizim me uje dhe elektrika vec eshte kry, pastrimi pérfshin vetem
pastriniin € objektit. rrethoja e punishtés vec egziston dhe nuk ka nevoje t€ behet sérisht, dmth ka vendos
cmim manipulativ. Ky projekt &shté hartu me konkurs projektimi ku ne bazé t€ ligjit né€ secilén fazé jané
inxhinieret pérkatés t€ cilét e béjné kalkulimin, llogariné dhe projektimin. Tek pozicioni A24 &sht€ e verteté
qé ka formulg, sepse pozicioni A 24 &shté i varur prej sasive g€ do t&€ vendosen prej kétyre pozicionéve,
sepse kKa mu bo testimi i ujit dhe vendosja e qgatyre gypave, dhe kjo shkon n€ pérgindje dhe &shi€ sipas
standartit. Ajo ka 4% pér njé pozicion &shté pérgindja qé e rrumbullakson exeli. OE Construmax ka ndérhyré
né paramasé. Té gabimi teknik q& &shté vendos cmimi por ai varion, varésisht prej cmimit € gypave dhe ai
cmimi i gypave, né momentin kur vendoset cmimi atéheré nxirret pérgindja. OE Construmax nuk e ka
vendos cmimin, ka ndérhyré né paramasé, t€ gjithé OE tjeré e kan€ vendos, edhe OE "Ada". Kalkluimi i

totalit t€ kolon&s mé formulé e get vlerén".

Pérfaqésuesi i OE Construmax replikoj duke théné se &shté paramsé gé ka véné OE né lajthitje.

Pasiqé nuk paté pyetie nga anétéret e panelit shqyrtues. kryetari i panelit mbylli seancén dégjimore t&

mbajtur pérmes platformes online.

Paneli shgyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore 1€ OE ankues,
konstatimeve, analiz8s konkrete dhe rekomandimeve t€ ekspertit profesional deklarimit € paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron se
ankesa éshté parashtruar kundér njoftimit pér dhénie t€ kontratés.

Paneli shqyrtues shqyrtoj dhe analizoj pretendimet ankimore t&¢ OE ankues “Contrumax”SH.P.K.;
N.N.SH “Top Projket”-Suhareké

Sa i pérket pretendimeve rreth shkeljeve te pretenduara te AK ne mosrespektimin e Vendimi i OSHP-se Nr.
980-984/20 i datés 11.12.2020, si¢ dihet vendimet e OSHP-se jané obligative pér AK, dhe kjo trajtohet me
Nenin 105 te LPP-sé ne kuadér te Kompetencave te OSHP-s&, pér cka i mbetet Panelit Shqyrtues te vendosi
ne lidhje me te zbatueshmérin€ e vendimit nga ana e AK.

Sa i pérket arsyes se OF ankues qé jané eliminuar pa arsye lidhur me kontratén e inxhinierit & Arkitekturés
Arzije Zeneli e cila ka marrédhénie pune me OE “Top Projekt” dhe né MKRS, paneli shqyrtues sqaron se
gjaté seancés pér shqyrtim kryesor &shté sqaruar se inxhinieria né fjalé &shté e pun&suar né MKRS me 40 ore
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pune té plota. Paneli shqyrtues sqaron se nuk ka gene kérkesé e dosjes se tenderit ge nése njé Operator
Ekonomik Oferton ne két€ tender, stafi apo pajisjet e atij OE nuk duhet te jene tek OE-te tjer€ ge ofertojn€ apo
edhe te kené& ndonjé vend tjetér te punes. Paneli shqyrtues konstaton se asnjé& operator ekonomik nuk mund t&
eliminohet pér ndonjé kérkesé qé nuk &shté e parashikuar n€ dosje 1€ tenderit dhe tek njoftimi pér kontraté
ashtu si¢ parashihet tek neni 56 paragrafi 3 ku shkruan “Tenderuesi, gjaté procedurave té hapura, ose
kandidati, gjaté procedurave té kufizuara dhe procedurave konkurruese me negociata, nuk do &
diskualfﬁkohet ose pérjashtohet nga procedurat e tilla né baza 1¢ ndonjé kérkese ose kriteri qé nuk éshté i

cekur né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit”.

Né lidhje me pretendimin ankimor t& OE ankues &shté eliminuar pa arsye, se nuk e plotéson piken 2 njé
Minibager me kapacitet 1.2 deri n€ 1.7 ton., paneli shqyrtues sqaron se gjat€ seancés dégjimore Eshté sqaruar se
AK e ka eliminuar OE né fjalé pér shkak se né Dud doganor t& minibagerit nuk shénon pesha specifike e kérkuar,
mé saki@sisht OF ka ofruar njé bager i cili ka kapacitet mé t€ madh sipas autoritetit kontraktues nése merren
parasysh qéndrimet e ekspertit shqyrtues qé po t&é béhet ndruyshime bagerit si psh ti largohet luga atéheré
praktikisht kemi ndryshim t& paisjes dhe nuk kemi t& b&jmé me paisje efektive por me njé€ paisje fiktive e cila
nuk ka funksionin e kérkuar, andaj duke pasur parasysh sqarimet ¢ dh&na nga eksperti shqyrtues q¢ né ményré
indrickte ka théné se bageri i ofruar nuk &shté sipas kérkesés, dhe duke pasur parasysh sqarimet e dhéna gjaté
seancés dégjimore, paneli e vleréson si t& pagéndrueshém pretendimin ankimor dhe arsyen e eliminimit si t&€
bazuar.

Né lidhje me pretendimin pér arsye t€ eliminimit pér pozicionin e paré né paramasé “Pastrimi i terenit dhe
shenjézimi i vendit pér ndértimin e objektit me ¢mimin prej 217,000.00 € si pozicion manipulativ dhe ge
nuk mund & arsyetohet me asnjé rregull e as standard inxhinierik, paneli shqyrtues sqaron se sipas sqariméve
té dhéna seancén dégjimore, paneli shqyrtues ka arritur t€ vierésoj se OE ankues ka paraqitur njé tabel€ t&
cilén e ka formuluar ashtu si¢ ka menduar veté ndérkaq AK, saktésisht inxhinieria pjesé e hartimit t&
paramasés ka sqaruar se OE ankues ka me pérfundu pung si¢ jan€: Vendosja e njé kontinieri, lidhjen e ores
sé ujit dhe rrymes me sistemin i cili tashmé vec egziston, pastrimin vetém t& objektit e jo sic pretendon OE
ankues, rrethojén t€ cilén e ka kalkuluar OE ankues sipas AK-s€ vec se &shté dhe komuna ka paguar njé
shumé t& mjetéve pér vendosjen e saj gjaté fazés sé paré, e g¢ sipas AK né€ bazé & punéve q¢ duhen kryer
dhe cmimit g& ka vendosur OE &shté njé diferencé e madhe andaj kané konsideruar se ka vendosur cmim
manupulativ, gjé qé pas sqariméve ka arritur ta kuptoj edhe paneli shqyrtues, mirépo AK nuk eshte dashur
ta vendos kete pozicion nése ka gene i pa nevojshém, gjithashtu nése OE ankues ¢ ka dhene ¢mimin shume
te larte ne kete pozicion marre ne total ofertén e OE ankues eshte me e lire sesa oferta e OE te rekomanduar
per kontrate atéheré AK &shté dashur te shikoj se a ka dhéne OE ankues ne ofertén e tije gmime jo normalisht
te uléta sepse éshté e pa mundur te vendos ¢gmime te tregut dhe te del me lire sesa OE i rekomanduar pasi
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ge OE i rekomanduar per kontrate per kété pozicion ka vendosur ¢gmimin prej 500 € ( peségind euro ) ndérsa
OE ankues ka vendosur ¢gmimin prej 217,000.00 € (dyqind e shtatémbédhjeté mije euro), atéheré edhe OE i
rekomanduar per kontrate ka mundési te kete vendosur gmime me te larta se gmimet e tregut apo sic i quan

AK — gmime manipulative.

Ng lidhje me pretendimin ankimor t&€ OE ankues, q€ Autoriteti Kontraktues padrejtésisht e ka eliminuar me
arsyetimin se ka ndérhyré né paramasé. Paneli shqyrtues vieréson se gjaté seancés pér shqyrtim kryesor &shté
sqaruar nga AK se paramasén e kan€ hartuar me konkurs projektimi ku né secilén fazé jané inxhinieret
pérkatés té cilét e kané béré kalkulimin, llogariné dhe projektimin. AK ka sqaruar se tek pozicioni A. 24 ka
formulé dhe ky pozicion éshté i varuar nga pozicionit A. 1 deri ne A. 23. OE "Construmax" ka ndérhyré né
paramasé. AK kané sqaruar se ¢mimi varion nga punét né€ pozicionet paraprake dhe nga ajo nxjerret
pérgindja, OE ka vendos ¢mimin pér njési né€ zero, duke ndérhyré késhtu né paramas¢ dhe me kété rast nuk
ka ndjekur formulén e vendosur né paramasé. Kalkulimi i totalit t€ kolon€s me formulé, e vendos né
ményré automatike vlerén, andaj né kété rast vendosja e ¢gmimit nga OE konsiderohet ndérhyrje né paramasé.
Duke pasur parasysh kété sqarim paneli shqyrtues vieréson se pretendimi ankimor &sht€ i pa géndrueshém
dhe éshté e bazuar arsyeja e eliminimit nga autoriteti kontraktues ne vendimin paraprak Paneli shqyrtues ka
konstatuar ndryshe gjithmoné duke u bazuar ne sqarimet e ekspertit shqyrtues profesional te prokurimit pasi
ge seanca dégjimore per shqyrtim kryesor &shté mbajtur pa pale per shkak te kushteve dhe rrethanave ne te
cilat ndodhemi te shkaktuara nga pandemia.

Né lidhje me pretendimin ankimor t& OE ankues se AK &shté dashur ta eliminoj OE te rekomanduar me
pretendimin se ky OE nuk e ka plotésuar si¢ duhet FDT- Formularin e Dorézimit te Tenderit, ku rezuiton se
ka gabime aritmetike q& kalojné& 21% t& vlerés sé ofertuar. Paneli shqyrtues sqaron se ne baze te krahasimeve
te béra nga déshmité e me poshté ne mes paramases se projektit dhe ofertés se OE te rekomanduar, pér poz.
A17, A24 dhe B20, shihet OF ka ndérhyré ne sasité e pozicioneve. Poz. A17 ne paramase € ka sasiné
4,960.00 ndérsa ne ofertén e OE te rekomanduar 3,070.60, Poz. A24 ne paramase sasia &shté (€), ndérsa ne
ofertén e OFE te rekomanduar &shté sasia 38,610.09 pra vet AK ka kérkuar qe te vendoset: Furnizimi i ujit dhe
testimi i sistemit3.5 % nga pozicioni B.1 deri B.23. Poz. B20 ne paramase nuk ka sasi fare, ndérsa ne ofertén
¢ OE te rekomanduar &shté sasia 79,109.00, pasi qe vet AK ka kérkuar qe: Furnizimi i ujit dhe testimi i
sistemit3.5 % nga pozicioni B.1 deri B.19, mirépo duke pasur parasysh faktin se AK ka sqaruar se ka njé
formulé né kalkulim t& sasisé sipas pozicionéve, atéheré paneli shqyrtues vleréson se OE ka plotésuar me
cmim pozicionet pérkatése.

AK gjate rivlerésimit te kalkuloj si¢ duhet pozicionin A17 pasi ge ne dosje &shté vendosur sasia 4,960.00
ndérsa ne ofertén e OE te rekomanduar 3,070.60, si dhe ti kalkuloj pozicionet A 24, dhe B 20.
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Sa i pérket pretendiméve ankimore AK nuk e ka eliminuar OE te rekomanduar pér te cilin pretendon se &shté i
papérgjegjshém pér faktin se marréveshje pér shirytézim (€ mjeteve me ISEFERI shpk, i cili Esht€ njkohésisht
edhe ofertues né kété aktivitet t& prokurimit. Paneli shqyrtues vleréson se kjo céshtje nuk &shté e specifikuar né
legjilsacionin pér prokurim publik. Paneli shqyrtues i vleréson si t€ géndrueshme marréveshjet ¢ dorézuara nga
OE i rekomanduar pér kontraté me OE L. Seferi, i cili nuk ka arritur t€ jeté fitues né€ kété aktivitet t€ prokurimit
duke gené késhtu OE té rekomanduar i cili &shté shpallur fitues nga AK nuk e ndalon asgjé qé ti shfrytézoj kéto
pajisje. Paneli shqyrtues konstaton se asnjé operator ekonomik nuk mund t&€ eliminohet pér ndonjé kérkesé qé
nuk &shté e parashikuar né dosje té tenderit dhe tek njoftimi pér kontrat€ ashtu si¢ parashihet tek nenmi 56
paragrafi 3 ku shkruan “Tenderuesi, gjaté procedurave té hapura, ose kandidati, gjaté procedurave 1é kufizuara
dhe procedurave konkurruese me negociata, nuk do té diskualifikohet ose pérjashtohet nga procedurat e tilla né
baza té ndonjé kérkese ose kriteri qé nuk éshté i cekur né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit”.

Sa i pérket pretendimit ankimor t&€ OE ankues, q& OE i rekomanduar ka ofruar dokumente te nénshkruar nga
persona te paautorizuar. Paneli shqyrtues i referohet Interpretimit Ligjor nga KRPP-sé tek Pyetjet e Shpeshta,
Nr. 40, ku theksohet se:

Pyetja 40. Si (& veprohet né rastet kur dosja e tenderit, pérfshiré deklaratat nén betim dhe dokumentet tjera t&
dosjes s¢ tenderit nénshkruhen né emér t& Operatorit Ekonomik ofertues, nga njé person i pa autorizuar?
Pérgjigja - Interpretimi i dhéné nga KRPP: Konform nenit 87, paragrafit 2, nén-paragrafit 2.7 t€ Ligjit Nr.
04/1.-042 pér Prokurimin Publik, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe
Ligjin Nr. 05/1.-092, sa i pérket ¢Eshtjes sé parashtruar mé lart€, KRPP ofron interpretim ligjor si né vijim:
Té drejtén e nénshkrimit nga nj€ person né emér t& njé personi tjetér né dosjen e tenderit dhe deklaratat nén
betim pa njé autorizim nga personi kompetent, nuk ¢ rregullon Ligji pér Prokurimin Publik dhe as
legjislacioni dytésor i Prokurimit Publik. Megjithaté, pér deri sa né Formularét standard t& Dosjes s€ Tenderit
pérfshiré deklaratén nén betim dhe dokumente0t tjera, kérkohen t€ dhénat mbi identifikimin ¢ OE, (si¢ jané:
Emri dhe mbiemri, pozita nénshkrimi, data, vula etj) pra kérkohet té plotésohen dhe t€ nénshkruhen nga
pérfaq@suesi i Operatorit Ekonomik (dhe jo nga njé person g€ nuk &sht¢ kompetent dhe nuk ka autorizim pér
ta béré njé gjé té tillé). KRPP, konsideron se, nénshkrimi " pér" né emér t& pérfagésuesit & OE nga njé
person qé nuk ka autorizim pér njé gjé t€ tillé, nuk mund (€ jet€ i pranuesh&m, pra eshte i géndrueshém ky
pretendim ankimor.

Né lidhje me pretendimin ankimor t& OE ankues, q¢ OE Ada Consulting Group shpk & Krapi Com shpk nuk e ka
plotéstiar qarkullimin me kontrata 60% te liderit te grupit, paneli shqyrtues konstaton se nése AK ka dilema
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lidhur me kete pretendim mundet te kérkoj sqarime shtese konform nenit 59 dhe 72 te LPP-se.

Sa i pérket pretendimit ankimor t&¢ OE ankues, q¢ OE Ada Consulting Group shpk & Krapi Com sh.p.k &shté
i papérgjegjshém pasi qé inxhinieri i Infrastrukturés rrugore i prezantuar nuk e ka pérvojén 3 vjecare pas
diplomimit, paneli shqyrtues vleréson se ky pretendim ankimor &shté i géndrueshem pasiqg¢ OE "Ada &
Krapi shpk" nuk kané prezantuar déshmi g€ inxhinieri n€ fjalé ka pérvojén pér 3 vite pune pas diplomit. AK
né seancén dégjimore ka deklaruar se né dosjen e tenderit mund té verifikohet se inxhinieri né€ fjalé nuk ka
ofruar déshmi se ka pérvojén e punés prej 3 viteve pas diplomimit, AK lidhur me kete pretendim mundet te
kérkoj sgarime shtese konform nenit 59 dhe 72 te LPP-se.

Sa i pérket pretendimit ankimor t&¢ OE ankues, qg¢ OE Ada Consulting Group sh.p.k & Krapi Com sh.p.k
&shté i papérgjegjshém pér arsye g€ nuk ka ofruar kamion me kran sipas kérkesés s€ dosjes s€ tenderit, Sipas
OE ankues, oferta e OE Ada Consulting Group shpk & Krapi Com sh.p.k nuk posedon kranin prej 25.8
metra sipas marréveshjes me kompaniné A CON SHPK. AK ka sqaruar se nga kamioni i prezantuar me targa
me kran &shté 20. 4 metra ndérsa fotot tjera jané foto t& katalogéve t& ndryshme € cilat nuk déshmojné se
kemi t& b&mé me kamionin e dorezuar pér t& plotésuar kérkesén e dosjes sé tenderit, AK lidhur me kete

pretendim mundet te kérkoj sqarime shtese konform nenit 59 dhe 72 te LPP-se.

Sa i pérket pretendimit ankimor t& OE ankues "Construmax", q¢ OE Ada Consulting Group sh.p.k & Krapi
Com sh.p.k, i ka ndryshuar sasité e paramasés ne ofertén ¢ ofertuar.

Ne baze te krahasimeve te béra nga déshmité e me poshté ne mes paramases se projektit dhe ofertés se OE te
rekomanduar, pér poz. A17, A24 dhe B20, shihet qarte se ka ndérhyrje ne sasit€ ¢ pozicioneve. Poz. A17 ne
paramase e ka sasiné 4,960.00 ndérsa ne ofertén e OE te rekomanduar 6,934.00. Poz. A24 ne paramase sasia
&shté (€). ndérsa ne ofertén e OE te rekomanduar &ht€ sasia 37,387.10. Poz. B20 ne paramase nuk ka sasi
fare, ndérsa ne ofertén e OE te rekomanduar &shté sasia 66,920.00, mirépo ashtu sic kané sqaruar AK né
paramasé ka njé formul€ e cila kalkulon cmimin sipas sasisve né pozicione, andaj OE ka plotésuar
paramasén dhe nuk mund t& konsiderohet se ka ndérhyré né t&, AK per te gjithé OE-te dubet ti sqaroj kéto
pretendime dhe ti kalkuloj ashtu si¢ duhet kéto pozicione.

Sa i pérket pretendimit ankimor t& OE ankues, qé Autoriteti Kontraktues nuk e ka eliminuar OE Ada
Consulting Group sh.p.k & Krapi Com shpk pasi g¢ ky OE ka gabim aritmetik tek pjesa e Ujésjelléstt,
Kanalizimi dhe Elektriké gé tejkalon vlerén 2%. AK duhet ti kalkuloj ¢mimet e pozicioneve dhe te beje
krahasimin me ¢mimin total te ofertés se dhene nga OE Ada Consulting Group sh.p.k & Krapi Com.
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Né lidhje me pretendimin ankimor t&€ OE ankues, q¢ OE “ISEFERI” nuk i plotéson as kushtet administrative
pér k&€ tender, pancli shqyrtues rekomandon se asnj€heré nuk Esht€ kontestuar ¢éshtja e eliminimit te OE
“ISEFERI” i cili nuk &shté ankuar ne asnjérén faze, andaj edhe paneli shqyrtues nuk vleréson se &éshté e
réndésishme (€ nxjerret njé konstatim lidhur me k&€ pretendim ankimor pér njé operator ekonomik i cili nuk
ka kontestuar eliminimin e tij nga pjesammarja né aktivitet t& prokurimit.

Paneli shqyrtues shqyrtoj pretendimet ankimore té¢ OE ankues Grup i Operatoréve Ekonomik ADA
CONSULTING GROUP SH.P.K_; Krapi Com SH.P.K-Prishtiné,

Né lidhje me pretendimin ankimor t&¢ OE ankues, qé éshté eliminuar padrejtésisht pér arsyen qé lideri i grupit
nuk e plotésoni qarkullimi me kontrata 60%, paneli shqyrtues vieréson se ky pretendim ankimor &ht€ i pa
géndrueshem pasi qé nga shkresat e léndés dhe sqarimet e dhéna né seancén dégjimore &€shié arritur née
pérfundim q& OE ankues nuk ka ofruar déshmi t€ mjaftueshme se lideri 1 grupit nuk arrin 60% € qarkullimit.
OE ka dorézuar listat e projektit t& ekzekutura dhe lideri i konzorciumit, ku né€ lista vérehen projekte qé
kalojné vlerén e kérkuar, mirépo lideri i grupit nuk ka dorézuar referenca apo procesverbale t€ pranimit
teknik ashtu sic &shté kérkuar né dosje t& tenderit. AK gjaté seancés degjimore ka sqaruar se OE nuk ka
arritur € déshmojé me déshmi se e plotéson garkullimin e kérkuar nga AK mirépo AK duhet te kérkoj
sqarime shtese konform nenit 59 dhe 72 te LPP-se lidhur me kété pretendim

Né lidhje me pretendimin e OE ankues, q& &sht& eliminuar padrejtésisht pér arsyen q€ Inxhinieri i Infrastrukturés
rrugore nuk ¢ ka pérvojén 3 vjegare pas diplomimit, paneli shqyrtues sqaron se ky pretendim ankimor nuk &sht€ i
qéndrueshem pér faktin se AK né seancén dégjimore ka sqaruar se inxhinieri né fjalé nuk ka pérvojén prej tri vite
pune pas diplomimit. OF ka dorézuar CV t€ cilén e ka plotésuar vet€¢ inxhinieri por nuk ka arritur g€ mé
dokumente tjera, sic jané kontratat e punés ose déshmi nga TRUST se i njé&jti nga data e diplomimit e deri me
njoftimin pér kontraté i plot€son 3 vite pune pas diplomimit, AK duhet te kérkoj sqarime shtese konform nenit 59
dhe 72 te LPP-se lidhur me kété pretendim

Né lidhje me pretendimin ankimor t& OE ankues, q& &shté eliminuar padrejtésisht pér arsyen se kamioni me
kran i tipit Volvo FL 108x2 me numér t& targave 01-825-MS nuk e ka gjatésin€ prej 25m sipas njésis¢ s&
kérkesés por éshté 20.4m. Paneli shqyrtues e vleréson kété pretendim ankimor si t€ pagéndrueshem pasi qe
pas shqyrtimit te dokumentacionit nga oferta e OE Ada Consulting Group shpk & Krapi Com sh.p.k verehet
se i njéjti OF nuk posedon kranin prej 25.8 metra sipas marréveshjes me kompaniné A CON SHPK. AK ka
sqaruar se¢ kamioni i prezantuar me targa me kran &shté 20. 4 metra ndérsa fotot tjera jan€ foto (€ katalogéve

t& ndryshme té cilat nuk déshmojné se kemi & b&jmé me kamionin e dorezuar pér t€ plotésuar kérkesén e
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dosjes sé tenderit, AK duhet te kérkoj sqarime shtese konform nenit 59 dhe 72 te LPP-se lidhur me kété

pretendim

Sa i pérket pretendimit t&¢ OE ankues, ge OE i rekomanduar ka prezantuar dokumente te ofertés te
nénshkriara nga persona te pa autorizuar. Paneli shqyrtues sqaron se dokumentacioni i ofertés se
rekomanduar Euroing, éshté i nénshkruar nga njé pérson t€ cilit né shkresat e 1éndés nuk i gjendet autorizimi
apo nuk dihet se nénshkrimi i kujt &shté (a &shté nénshkrimi i pronarit apo i dikujt tjetér). Rrjedhimisht ky
pretendim ankimor &shté i bazuar.

OE ankues, qé kamioni i prezantuar nga OE i rekomanduar, me targa 639-KS-229, €sht€ me regjistrim t&
skaduar dhe g€ nuk plotéson kérkesén né€ lidhje me mjetet e kérkuara.

paneli shqyrtues keté pretendim e konsideron si “res judicata” - referuar Ekspertizés paraprake dhe Vendimit
te OSHP-se Nr. 980-984/20 te datés 11.12.2020.

Né lidhje me pretendimin e OE ankues, ne lidhje me marréveshjen pér shfrytézim € mjeteve ne mes OE te
rekomanduar dhe OE ISEFERI sh.pk, i cili éshté njekohésisht edhe ofertues n€ k&€ aktivitet (€ prokurimit,
paneli shqyrtues sqaron se ky pretendim ankimor &shté sqaruar edhe né pretendimin ankimor t& OE ankues
"Construmax & Top Projekt".

Né lidhje me pretendimin e OE ankues, pér eliminimin ¢ OE Construmax sh.p.k & N.N.SH TOP Projekt pér
inxhinieren e Arkitekturés Arzije Zeneli, paneli shqyrtues ka dhene pérgjigje me lart lidhur me kete pretendim.

Né lidhje me pretendimin ankimor OE ankues, ne lidhje me OE Construmax sh.p.k & NNSH TOP , sa i
pérket gmimit te ofruar tek pozicioni “Pastrimi i terenit dhe shenjezimi i vendit pér ndértimin e objektit me
cmimin prej 217.000.00 €:, paneli shqyrtues ka dhene pérgjigje me lart lidhur me kete pretendim.

Né lidhje me pretendimin e OE ankues, se OE Construmax shpk & NNSH TOP , ka ndérhyré ne paramasé,
se e ka prishur formulén e kalkulimit sipas paramasés se projektit pér pozicionet A24 dhe B20, paneli
shqyrtues ka dhene pérgjigje me lart lidhur me kete pretendim.

Paneli shqyrtues vien né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré
konform nenit 59 dhe 72 t& LPP-sé dhe njékohésisht nuk &sht€é respektuar edhe neni 60 i LPP-sé kriteri
kryesor pér dhénie t& kontratés e g& ka gené tenderi i pérgjegjshém me ¢mim mé (& ulét.
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Prandaj obligohet autoriteti kontraktues qé gjaté rivlerésimit t& ofertave dhe né t& ardhmen ti pérmbahet né
detaje t€ gjitha dispozitave t&€ LPP-s€ dhe kérkesave (€ dosjes s€ tenderit dhe (€ njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jan€ t& obliguara qé t&€ sigurojné qé fondet publike dhe
burimet publike t€ pérdoren né ményrén mé ekonomike, nj€kohésisht duke marré né konsideraté géllimin

dhe 1éndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet n€ nenin 6 t€ LPP-sé.

Gjithashtu paneli shqyrtues sgaron se autoriteti kontraktues duhet té keté né konsideraté edhe nenin 1 té
LPP-sé, pasi gé dihet se géllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t&
drejté 1€ shfrytézimit t€ fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t€ tjera t&

autoriteteve kontraktuese né Kosoveé.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&¢ LPP-sé, si dhe duke u bazuar n€ provat e prezantuara si mé lart
vendosi si né dispozitiv € kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shtZ e lejuar ankesa, por pala
pakénaqur me kérkesépadi mund t'i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK - “KK-Suharekg”,

ix] OE - “Contrumax”SH.P.K.; N.N.SH “Top Projket”-Suharek,

1x] OE: “Ada Consulting Group”SH.P.K. ; “Krapi Com™SH.P.K-Prishtinég,
Ix1 Arkivés s€ OSHP-sé;

1x1 Pér publikim n& ueb- fage t&8 OSHP-sé.
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